Protokół
XIII Sesji Rady Gminy Kleszczewo
z dnia 28 maja 2025 r.

Posiedzenie rozpoczęła o godzinie 16:05 Przewodnicząca Rady Dorota Wysz, która przywitała przybyłych na Sesję radnych, sołtysów, pracowników urzędu gminy oraz zaproszonych gości.
	
W sesji udział wzięli radni:
Błaszczyk Daniel	
Janiak Jędrzej 
Janik Sławomir
Karolczak Magdalena
Kasprzyk Paulina
Kirkowska Ewa 
Matecka Katarzyna
Nowak Paweł
Perdoch Anna 
Pietryga-Lamperska Barbara
Piskorska Agnieszka 
Ponikowski Krzysztof 
Rajchelt Jan 
Wysz Dorota

oraz sołtysi:
Doba Paweł
Hoffmann Dawid
Janas Tomasz
Janik Sławomir
Jaroszewska Lucyna
Karolczak Magdalena	
Lammel Lidia 
Lesiński Henryk
Nowicki Ferdynand
Rutkowska Mirosława
Socha Mikołaj	
Stachowiak Mateusz
Stroiwąs Andrzej
Walkowiak Jacek

a także:

Bogdan Kemnitz - wójt Gminy
Ewa Iczakowska - sekretarz Gminy/zastępca Wójta 
Agata Kaczmarek - skarbnik Gminy 
Monika Niemier - kierownik referatu infrastruktury komunalnej i inwestycji
Monika Nowicka - kierownik referatu ochrony środowiska i rolnictwa
Magdalena Sołtysiak - kierownik referatu oświaty
Agnieszka Staszak - kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleszczewie
Andrzej Szymczak - dyrektor Zespołu Szkół w Tulcach
Mariusz Przybyła - dyrektor Zespołu Szkół w Kleszczewie
Elżbieta Zimniak - wicedyrektor Zespołu Szkół w Kleszczewie
Anna Woźniak-Tyczka - radca prawny

Przewodnicząca Rady poinformowała, że do podejmowania prawomocnych uchwał wymagana jest obecność co najmniej połowy ustawowego składu Rady Gminy i zarządziła głosowanie obecności radnych. Obecność potwierdziło 15 radnych, co stanowi quorum.
Przewodnicząca poinformowała, że proponowana jest zmiana porządku obrad i poprosiła o zabranie głosu Panią Sekretarz.
Pani Sekretarz powiedziała, że proponuje się wprowadzenie do porządku obrad punktu 16a. o treści: „Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie nieodpłatnego przejęcia na rzecz Gminy Kleszczewo nieruchomości położonej w miejscowości Nagradowice, oznaczonej numerem ewidencyjnym 80/45, obręb ewidencyjny Krzyżowniki”.
Przewodnicząca obrad zarządziła głosowanie w sprawie zmiany porządku obrad polegającej na dodaniu punktu 16a. o brzmieniu „Podjęcie uchwały w sprawie nieodpłatnego przejęcia na rzecz Gminy Kleszczewo nieruchomości położonej w miejscowości Nagradowice, oznaczonej numerem ewidencyjnym 80/45, obręb ewidencyjny Krzyżowniki.”

W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za zmianą porządku obrad głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych.
Od głosu wstrzymało się 0 radnych.
Zmiana porządku obrad została jednogłośnie przyjęta.
Porządek obrad przedstawiał się następująco:
1. Otwarcie.
1. Przyjęcie protokołu z obrad z poprzedniej Sesji.
1. Sprawozdanie z wykonania uchwał podjętych na ostatniej Sesji.
1. Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży. Omówienie działań podejmowanych przez placówki oświatowe w tym zakresie. Koszty funkcjonowania placówek oświatowych.
1. Gospodarka odpadami na terenie gminy.
1. Raport z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2024.
1. Sprawozdanie z realizacji zadań z działalności  pożytku publicznego w roku 2024.
1. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kleszczewo na lata 2025-2027 
1. Podjęcie uchwały w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej Gminy Kleszczewo za rok 2024 
1. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym na okres 3 lat części nieruchomości rolnej o powierzchni 0,7061 ha, stanowiącej własność Gminy Kleszczewo, oznaczonej nr ewidencyjnym 38/7 w obrębie ewidencyjnym Bylin 
1. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym na okres 3 lat części nieruchomości rolnej o powierzchni 0,9218 ha, stanowiącej własność Gminy Kleszczewo, oznaczonej nr ewidencyjnym 122 w obrębie ewidencyjnym Śródka 
1. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym na okres 3 lat części nieruchomości rolnej o powierzchni 0,0100 ha, stanowiącej własność Gminy Kleszczewo, oznaczonej nr ewidencyjnym 95/19 w obrębie ewidencyjnym Tulce 
1. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym na okres 3 lat nieruchomości rolnych o powierzchni 3,7920 ha, stanowiących własność Gminy Kleszczewo, oznaczonych nr ewidencyjnym 20/2 i 20/3 (część) w obrębie ewidencyjnym Markowice 
1. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym 
na okres 3 lat części nieruchomości rolnej o powierzchni 0,4400 ha, stanowiącej własność 
Gminy Kleszczewo, oznaczonej nr ewidencyjnym 120 w obrębie ewidencyjnym Markowice 
1. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2025 r. 
1. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kleszczewo na lata 2025-2044 
16a. Podjęcie uchwały w sprawie nieodpłatnego przejęcia na rzecz Gminy Kleszczewo nieruchomości położonej w miejscowości Nagradowice, oznaczonej numerem ewidencyjnym 80/45, obręb ewidencyjny Krzyżowniki.
1. Informacja przewodniczących komisji o tematyce posiedzeń.
1. Sprawozdanie z działalności Wójta Gminy w okresie międzysesyjnym.
1. Wolne głosy i wnioski.
1. Zakończenie.

Ad. 2
	Przewodnicząca Rady poinformowała, że nie wpłynęły uwagi do protokołu. W związku z brakiem uwag członkowie Rady przeszli do głosowania nad przyjęciem protokołu XII Sesji.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem protokołu głosowało 15 radnych.
Przeciw przyjęciu protokołu głosowało 0 radnych.
Od głosu wstrzymało się 0 radnych.
Protokół XII Sesji został przyjęty jednogłośnie.
Ad. 3 porządku posiedzenia 
	Sprawozdanie z wykonania uchwał podjętych podczas XII Sesji Rady Gminy przedstawiła Pani Sekretarz i stanowi ono załącznik do niniejszego protokołu.

Ad. 4 porządku posiedzenia 
	Temat: „Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży. Omówienie działań podejmowanych przez placówki oświatowe w tym zakresie. Koszty funkcjonowania placówek oświatowych.” Został omówiony przez przedstawicieli placówek oświatowych.
	Jako pierwszy głos zabrał Dyrektor Zespołu Szkół w Kleszczewie Pan Mariusz Przybyła. Dyrektor przedstawił informacje w formie prezentacji multimedialnej. Pan Dyrektor powiedział, że Zespół Szkół w Kleszczewie to zespół specjalistów, którzy wspierają dzieci 
i o tym słów kilka, o tym ta prezentacja.
W placówce obecnie jest siedmiu nauczycieli współorganizujących, dwóch pedagogów specjalnych, jeden psycholog, jeden logopedę, który jest także neurologopedą. 
Pomoc kierowana jest do dzieci z problemami emocjonalnymi, problemami związanymi z funkcjonowaniem społecznym. Jest coraz więcej dzieci ze spektrum autyzmu, z afazją, z zaburzeniami motoryki, integracji sensorycznej oraz trudnościami z komunikacją.
Są także dzieci, które mają problemy związane z przyswajaniem pokarmów, z niedosłuchami, dzieci niedowidzące. Jest 15 orzeczeń i ponad setka dzieci z opiniami. 
Ponadto jest też wiele takich dzieci, które przychodzą zwyczajnie, codziennie do psychologa czy pedagogów, prosząc o wsparcie.
Najczęściej obserwowane problemy to kwestie związane z relacjami rówieśniczymi i trudnościami w tych relacjach rówieśniczych, problemy z komunikacją. Obserwujemy też duży problem związany z uzależnieniem od mediów.
Formy i cele wsparcia w przedszkolu:
- Rozpoznawanie emocji (nauka identyfikacji i wyrażania uczuć),
- Umiejętności społeczne(rozwijanie komunikacji i współpracy),
- Poczucie wartości (wzmacnianie samooceny i sprawczości),
- Radzenie ze stresem (techniki relaksacji i samoregulacji).
Wyzwania w szkole podstawowej:
- Zaburzenia rozwojowe (spektrum autyzmu, ADHD oraz specyficzne trudności w uczeniu się wymagające zindywidualizowanego podejścia),
- Problemy emocjonalne (zagrożenia samobójcze, samookaleczenia, epizody depresyjne oraz zaburzenia odżywiania),
- Ryzykowne zachowania (przemoc rówieśnicza, cyberprzemoc, niedostosowanie społeczne oraz sięganie po nieodpowiednie treści).
	Szkoła ściśle współpracuje z Kuratorium Oświaty i tego typu tematy są podczas spotkań również zgłaszane. W szkole są 4 sale terapeutyczne i do pracy indywidualnej plus dwie sale, które funkcjonują w przedszkolu; pracownia multimedialna, gry karty do pracy z uczniami. Sale są rotacyjnie wykorzystywane przez różnych specjalistów. Została wyodrębniona strefa wyciszenia. Nauczycie kształcą się w kierunku integracji sensorycznej.
Działania podejmowane przez szkołę:
- terapie indywidualne (wsparcie psychologiczne i pedagogiczne dostosowane do potrzeb ucznia),
- zajęcia grupowe (rozwijanie umiejętności radzenia sobie ze stresem i emocjami),
- przeciwdziałanie przemocy (interwencje w zakresie cyberprzemocy i przemocy rówieśniczej),
- współpraca z rodzicami (wsparcie rodzin i kooperacja z instytucjami pomocowymi),
- zajęcia korekcyjno – kompensacyjne,
- warsztaty edukacyjne,
- profilaktyka uzależnień,
- zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze.
Terapia logopedyczna
	W przedszkolu prowadzona jest terapia logopedyczna, którą objętych jest 80 dzieci. 80% dzieci 5-letnich i 60% dzieci 6-letnich objętych jest terapią z powodu złej artykulacji, często występuje dystalia wieloraka. Terapia logopedyczna odbywa się na co dzień. 
W szkole podstawowej terapią logopedyczną objętych jest 72 uczniów.
	Zespół Szkół w Kleszczewie konsekwentnie realizuje kompleksową pomoc psychopedagogiczną dostoswaną do indywidualnych potrzeb. Działania mają na celu wsparcie rozwoju emocjonalnego, społecznego i komunikacyjnego przy budowaniu bezpiecznego środowiska. Interdyscyplinarny zespół specjalistów zapewnia optymalne warunki rozwoju. Każde dziecko otrzymuje wsparcie dostosowane do indywidualnych potrzeb.

	Następnie głos zabrał Pan Andrzej Szymczak Dyrektor Zespołu Szkół w Tulcach. 
Pan dyrektor powiedział, że w szkole w Tulcach problemy są podobne jak w Kleszczewie. 
W szkole w Tulcach pomoc psychologiczno – pedagogiczna realizowana jest na odstawie orzeczeń,  25 uczniów ma orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego. Realizowanych jest 7 zindywidualizowanych ścieżek kształcenia; jest aż 65 opinii z informacją o różnych potrzebach i formach wsparcia.
Nauczycieli współorganizujących aktualnie jest 6, przy czym obowiązki swoje pełni 5 osób (jedna przebywa na długotrwałym L4). Spływa coraz więcej dokumentów, wskazujących potrzebę nauczyciela wspomagającego dla ucznia, stąd w arkuszu rekrutacyjnym na przyszły rok wykazano 2 osoby. Nabór trwa.
W szkole zatrudniony jest psycholog, pedagog specjalny i pedagog, łącznie to jest ponad 3,5 etatu (etat specjalisty to 22 godziny) szkoła ma dużą potrzebę, żeby zatrudnić jeszcze kolejnego pedagoga, psychologa, aby realizować doraźną pomoc i wsparcie, nie tylko w ramach dokumentów.
	Specjaliści szkolni skupiają się na prowadzeniu rozmów wychowawczych, psycho-edukacyjnych i wspierających z uczniami i rodzicami, profilaktyce dotyczącej przemocy w sieci, udziale w rozwiązywaniu konfliktów klasowych między uczniami i tak zwanych interwencjach bieżących.
Specjaliści prowadzą też zajęcia rewalidacyjne, korekcyjno-kompensacyjne, o charakterze terapeutycznym, rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne.
	Pomocą logopedyczną objęte są dzieci w przedszkolu jak również w szkole podstawowej, 31 godzin logopedii. Zajęcia odbywają się w grupach, warunkiem koniecznym do uzyskania efektów są ćwiczenia z dziećmi także w domu, w czasie poza szkolnym.
	Najczęściej zgłaszane problemy u specjalistów to zaburzenia depresyjne, dotyczące samookaleczeń, uzależnień cyfrowych, a także myśli samobójcze, no i również inne zaburzenia emocjonalno- społeczne. 
	Działania podjęte w celu eliminacji tych problemów,
- zajęcia korekcyjno-kompensacyjne,
- zajęcia rewalidacyjne i logopedyczne,
- Program Parasol Pedagogiczno-Psychologiczny (wsparcie uczniów i szkolenia nauczycieli)
- Projekt Edukacja Włączająca Dla Każdego - w ramach tego projektu zatrudniony został nauczyciel współorganizujący, od września stworzona będzie salka do integracji sensorycznej.

	Przewodnicząca podziękowała za przedstawione informacje i przystąpiono do zadawania pytań.
	Radna Barbara Pietryga-Lamperska spytała dyrektorów jakie są ich obserwacje, czy jest tendencja wzrostowa jeśli chodzi o problemy?
Dyrektor ZS Kleszczewo powiedział, że niestety tendencja jest wzrostowa, szkoła w Kleszczewie mogłaby być szkołą z oddziałami integracyjnymi. Szkoła się rozrasta, jest coraz więcej uczniów i problemów też przybywa.
	Radna Pietryga-Lamperska spytała dyrektora Pana Szymczaka, czy planuje 
w przyszłym roku podobnie jak dyrektor ZS Kleszczewo organizację zajęć dla rodziców?
Dyrektor Szymczak potwierdził, że zajęcia dla uczniów i rodziców odbywają się już teraz i planowane są w kolejnym roku. Dyrektor Szymczak dodał także, że zapewne im więcej uczniów tym więcej problemów. Natomiast w Tulcach liczba uczniów od kilku lat jest stała, a liczba uczniów/rodziców zgłaszających potrzebę wsparcia w szkole wzrasta.
	Radna Agnieszka Piskorska spytała, jaki jest przedział wiekowy rodziców dzieci zgłaszających się po pomoc? Czy widać jakąś zależność? Czy może rodzice młodszych dzieci częściej zauważają jakieś problemy?
Dyrektor Szymczak powiedział, że rzeczywiście rodzice młodszych dzieci chętniej zgłaszają się po pomoc i konsultację ze specjalistami w szkole. Tu rozpoczyna się wsparcie, pomoc psychologiczno – pedagogiczna. Wydawana jest opinia na podstawie której rodzice udają się do poradni po specjalistyczną pomoc.
Czasem też obserwujemy tendencję rosnącej ilości dokumentów (orzeczeń/opinii) pojawiających się w szkole wśród uczniów klas 7-8.
Zdarza się także, że do szkoły nie trafiają zwrotne informacje z poradni psychologiczno-pedagogicznej. Problemy, które zauważyła szkoła, nauczyciele, nie są jakby akceptowane przez rodziców. Dokument, na podstawie którego można uruchomić całą procedurę, jest nieskuteczny 
ponieważ ten wiążący nas dokument z poradni nie trafia do szkoły.
	Dyrektor Przybyła powiedział, że zdarza się iż rodzicie nie akceptują wiadomości, 
że ich dziecko jest chore i jest dzieckiem z niepełnosprawnością. Szkoła nie ma takiej roli uświadamiającej, ale trochę siłą rzeczy musimy to robić.
	Radny Jędrzej Janiak spytał, czy pierwszy sygnał o potrzebie wsparcia jest ze strony rodziców czy wynika z diagnozy w szkole? Czy są jakieś konkretne potrzeby, które dyrektorzy chcieliby zgłosić radnym, czy w stosunku do urzędu?
Dyrektor ZS Kleszczewo powiedział, że w związku z wzrastająca liczbą orzeczeń i opinii, szkoła będzie miała zwiększone potrzeby aby zatrudnić specjalistów, zarówno psychologów jak i nauczycieli współorganizujących. Wzrasta też zapotrzebowanie na sale z odpowiednim wyposażeniem. Dyrektor zgłosił także potrzebę wyasygnowania w budżecie środków na remont toalet.
	Dyrektor ZS Tulce powiedział, że potrzeby wyrażane są w arkuszu organizacyjnym: godziny na zajęcia specjalistyczne, wakaty dla specjalistów, i nigdy nie spotkał się z odmową. Problemy są opisywane i dostrzegane i jest wola wsparcia szkoły, aby pomoc realizować w sposób kompleksowy. Natomiast jeśli chodzi o pierwsze pytanie radnego, to owszem są rodzice, którzy mają świadomość i sami zwracają się do szkoły o pomoc. Generalnie jednak to szkoła inicjuje proces obejmowania ucznia pomocą psychologczno- pedagogiczną. Jesteśmy na pierwszej linii, i nauczyciele widzą jak dziecko funkcjonuje i czy pojawiają się jakieś dysfunkcje.
	Radna Katarzyna Matecka spytała czy przy hali sportowej musi być ustawiony automat ze słodyczami? Czy nie lepiej byłoby go usunąć? Może lepiej byłoby uruchomić w szkole sklepik z kanapkami?
Dyrektor ZS Tulce powiedział, że teren hali sportowej jest w gestii dyrektora GOKiS. Szkoły nie administrują tą przestrzenią. Uczniowie szkoły w Tulcach podczas przerw nie przebywają w hali i nie mają swobodnego dostępu do automatu. Próba uruchomienia sklepiku w poprzednich latach była podejmowana ale cieszył się on zerowym zainteresowaniem,. 
Dyrektor ZS Kleszczewo powiedział, że w szkole w Kleszczewie wygląda to tak samo. Automat szkolny został bardzo restrykcyjnie prześwietlony i znajdują się w nim wyselekcjonowane artykuły, jest on natomiast mniej atrakcyjny niż ten, z którego wypadają rzeczy bardzo słodkie. Otwarcie sklepiku z kanapkami obwarowane jest przepisami i zgoda sanepidu na coś takiego jest w zasadzie nie do osiągnięcia.
	Radny Jan Rajchelt spytał czy rosnąca liczba dzieci z problemami występuje także 
w innych szkołach? Czy jest to związane na przykład z tym że jest to szkoła wiejska?
Dyrektor Przybyła powiedział, że jest to bardzo porównywalne, umiejscowienie szkoły nie ma znaczenia, jest to problem ogólnopolski.
	Radny Paweł Nowak spytał, czy dyrektorzy zastanawiają się nad ograniczeniem lub zakazaniem korzystania z telefonów w szkołach?
Dyrektor Przybyła powiedział, że używanie telefonów w szkole jest zakazane, za wyjątkiem sytuacji koniecznych, wtedy uczniowie przychodzą do sekretariatu i dzwonią. Mamy świadomość, że uczniowie mają telefony w plecakach ale używanie ich jest w szkole zakazane, podobnie jak innych urządzeń multimedialnych.
Dyrektor Szymczak powiedział, że w szkole w Tulcach wygląda to podobnie. Jest odgórny zakaz używania telefonów na terenie szkoły. Z telefonu można korzystać za pozwoleniem nauczyciela, do kontaktu z rodzicami.
Odbywały się w tym roku szkolnym, w ubiegłych latach i również planowane są na kolejny rok szkolny spotkania z przedstawicielem policji, który będzie mówił o konsekwencjach hejtu 
i konsekwencjach fotografowania, upubliczniania tego wizerunku. Natomiast poza szkołą nie mamy na to wpływu.
	Pani Przewodnicząca podziękowała dyrektorom za przybycie i wyraziła chęć powrotu do tematu za kilka tygodni.

Ad. 5 porządku posiedzenia 
	Temat gospodarki odpadami na terenie gminy omówiła kierownik referatu ochrony środowiska i rolnictwa Pani Monika Nowicka. Pani kierownik przedstawiła prezentację multimedialną, która stanowi załącznik do protokołu. Następnie radni przystąpili do zadawania pytań.
	Radna Matecka spytała z czego wynika taka duża różnica między wydatkami na edukację ekologiczną w roku 2023 i 2024.
Pani Nowicka odpowiedziała, że od przejęcia zadania gospodarowania odpadami z GOAP 
w roku 2022, Gmina sukcesywnie poszerza swoje działania. Obserwujemy z roku na rok jakie są potrzeby i wtedy zwiększamy środki. Referat bierze udział w różnego rodzaju wydarzeniach (Sprzątanie Lasu, Dni Gminy) co wiąże się z ponoszeniem kosztów: - wymiana elektrośmieci na rośliny – zakup roślin; zakupiono gry edukacyjne wykorzystywane podczas wydarzeń oraz podczas wizyt edukacyjnych w przedszkolach i szkołach, maskotkę gminną, nagrody 
w konkursach. 
	Radna Anna Perdoch spytała czy w sytuacji gry mieszkaniec wymienia zniszczony pojemnik na nowy, to zostanie od ręki zaczipowany podczas odbioru odpadów?
Pani Kierownik powiedziała, że należy zgłosić w urzędzie skąd zostanie wydana dyspozycja do operatora systemu.
	Radna Pietryga-Lamperska poprosiła o wyjaśnienie danych dotyczących poziomu przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów. Czy z danych wynika, że mieszkańcy źle segregują odpady?
Pani Nowicka powiedziała, że poziom segregacji w zabudowie mieszkaniowej jednorodzinnej jest bardzo dobry. Natomiast gdy odpady trafiają do firmy odpadowej worki wymagają jeszcze dodatkowego posegregowania i tam niestety nie wszystko uda się wysegregować i przekazać do recyklera, czasami np. odpad jest zanieczyszczony. Przed nami kolejne wyzwania, jesienią tego roku wchodzi system kaucyjny, który może spowodować, że wymagane poziomy nie do końca będą osiągane. Pytanie też, jakie rozwiązania przygotuje też dla nas ustawodawca. Na ten moment spełniamy ten poziom i się cieszymy, natomiast co przyniesie nowy rok, trudno powiedzieć.
	Radna Pietryga-Lamperska zwróciła uwagę na problem zapachów w okresie zimowym, który mógłby sugerować spalanie śmieci. Czy ktoś został ukarany za spalanie śmieci?
Pani Kierownik powiedziała, że wszelkie tego typu wątpliwości należy na bieżąco zgłaszać pracownikom urzędu. Wykonywane są akcje badania zanieczyszczenia dronami i jeśli w danym monecie otrzymamy zgłoszenie to jest możliwe pobranie próbki. Doświadczenie wskazuje, że wszystkie pobrane próbki to zwykle był opał słabej jakości, który też może dawać uciążliwości zapachowe. 
Mieliśmy jeden pobór próbki w 2023 roku, bezpośrednio z paleniska i tam były śladowe ilości odpadów, ale one niestety nie pozwoliły na jednoznaczne wskazanie, że to są odpady.
Kilkukrotnie pobieraliśmy próbki, w miejscach częstych zgłoszeń zadymienia, z których wynikało że spalany jest opał słabej jakości, ale dopuszczony do użytku i stare przewody Kominowe. Tutaj jedyna możliwość to  wymiana pieca. Mamy punkt konsultacyjno-informacyjny Programu Czyste Powietrze, zapraszamy.
Nie było dotąd potrzeby karania.
	Sołtys Szewc zgłosił, że przy odbiorze odpadów pojemniki nie są odstawiane na miejsce przed posesją. Zdarza się to na terenie nie tylko Szewc, ale też innych miejscowości.
Pani Kierownik poprosiła o indywidualne zgłoszenia w takich sytuacjach. Wszystkie tego typu zgłoszenia są przekazywane wykonawcy.
	W związku z wyczerpaniem punktu obrad, Pani Przewodnicząca podziękowała za przedstawione informacje i zarządziła pięć minut przerwy w obradach.

Ad. 6 porządku posiedzenia 
	Po wznowieniu obrad Pani Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleszczewie przedstawiła Raport Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2024.
Raport stanowi załącznik do protokołu.
Radni nie mieli pytań do przedstawionego Raportu.

Ad. 7 porządku posiedzenia 
	Sprawozdanie z realizacji zadań z działalności  pożytku publicznego w roku 2024 przedstawiła Pani Magdalena Sołtysiak, kierownik referatu oświaty Urzędu Gminy Kleszczewo. Sprawozdanie stanowi załącznik do niniejszego protokołu.
Radni nie mieli pytań do przestawionego Sprawozdania.

Ad. 8 porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/109/2025 w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Kleszczewo na lata 2025-2027 przedstawiła Pani Agnieszka Staszak. Projekt uchwały był szczegółowo omawiany podczas posiedzeń Komisji Rady Gminy. Gminny program zakłada tworzenie warunków do poprawy jakości życia rodzin, w szczególności dzieci. Wspieranie rodziny ma charakter profilaktyczny, ochronny, a rodzinie są stwarzane warunki i możliwości do samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami.
Niezbędne jest podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji oraz promowanie rodzinnego stylu życia. Aby osiągnąć zamierzone cele do programu powinny włączyć się aktywne instytucje, placówki i organizacje, które swoimi działaniami, wspierają dzieci i rodziny.
Efektem realizacji programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, zwiększenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, stworzenie skutecznego systemu wsparcia rodziny i dziecka.
Treść Programu stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

W związku z brakiem pytań do przedstawionego projektu Uchwały Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/109/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 9 porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/110/2025 w sprawie przyjęcia oceny zasobów pomocy społecznej Gminy Kleszczewo za rok 2024 przedstawiła Pani Kierownik OPS. Projekt uchwały był szczegółowo omawiany podczas posiedzeń Komisji. Zgodnie z art. 16a ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, organ wykonawczy jednostki samorządu przedstawia, co roku do dnia 30 kwietnia, radzie gminy ocenę zasobów pomocy społecznej, w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej i demograficznej.  

Zasoby obejmują, w szczególności infrastrukturę, kadrę, organizacje pozarządowe i nakłady finansowe na zadania pomocy społecznej bez względu na podmiot je finansujący i realizujący. Ocena obejmuje osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej, rodzaje ich problemów oraz ich rozkład ilościowy.  

W związku z brakiem pytań do przedstawionego projektu Uchwały Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/110/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 10 porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/111/2025 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym na okres 3 lat części nieruchomości rolnej o powierzchni 0,7061 ha, stanowiącej własność Gminy Kleszczewo, oznaczonej nr ewidencyjnym 38/7 w obrębie ewidencyjnym Bylin przedstawiła Pani Monika Niemier. Projekt uchwały był szczegółowo omawiany podczas posiedzeń Komisji. Dotychczasowy dzierżawca zwrócił się do Wójta Gminy Kleszczewo z wnioskiem o przedłużenie umów dzierżawy z dnia 01 września 2020 r. Wniosek dotyczy dzierżawy części działki gruntu o numerze ewidencyjnym 38/7, położonej w obrębie ewidencyjnym Bylin, o powierzchni 0,7061 ha. Powierzchnia podlegająca umowie została pomniejszona o teren zajęty pod inwestycję gminną.
Podjęcie niniejszej uchwały jest niezbędne do zawarcia przez Wójta Gminy Kleszczewo kolejnej umowy dzierżawy na okres 3 lat.

W związku z brakiem pytań do przedstawionego projektu Uchwały Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/111/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 11 porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/112/2025 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym na okres 3 lat części nieruchomości rolnej o powierzchni 0,9218 ha, stanowiącej własność Gminy Kleszczewo, oznaczonej nr ewidencyjnym 122 w obrębie ewidencyjnym Śródka przedstawiła Pani kierownik Niemier.
Dotychczasowy dzierżawca zwrócił się do Wójta Gminy Kleszczewo z wnioskiem o przedłużenie umowy dzierżawy. Wniosek dotyczy dzierżawy części działki gruntu o numerze ewidencyjnym 122, położonej w obrębie ewidencyjnym Śródka o powierzchni 0,9218 ha. Podjęcie niniejszej uchwały jest niezbędne do zawarcia przez Wójta Gminy Kleszczewo kolejnej umowy dzierżawy na okres 3 lat.

W związku z brakiem pytań do przedstawionego projektu Uchwały Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/112/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.


Ad. 12 porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/113/2025 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym na okres 3 lat części nieruchomości rolnej o powierzchni 0,0100 ha, stanowiącej własność Gminy Kleszczewo, oznaczonej nr ewidencyjnym 95/19 w obrębie ewidencyjnym Tulce przedstawiła Pani Niemier. Projekt uchwały był szczegółowo omawiany podczas posiedzeń Komisji. 
Dotychczasowy dzierżawca zwrócił się do Wójta Gminy Kleszczewo z wnioskiem 
o przedłużenie umowy dzierżawy z dnia 28 września 2022 r. Wniosek dotyczy dzierżawy części działki gruntu o numerze ewidencyjnym 95/19, położonej w obrębie ewidencyjnym Tulce 
o powierzchni 0,0100 ha. Podjęcie niniejszej uchwały jest niezbędne do zawarcia przez Wójta Gminy Kleszczewo kolejnej umowy dzierżawy na okres 3 lat.

W związku z brakiem pytań do przedstawionego projektu Uchwały Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/113/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 13 porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/114/2025 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym na okres 3 lat części nieruchomości rolnej o powierzchni 3,7920 ha, stanowiącej własność Gminy Kleszczewo, oznaczonej nr ewidencyjnymi 20/2 i 20/3 (część) w obrębie ewidencyjnym Markowice przedstawiła Pani Kierownik. Projekt uchwały był szczegółowo omawiany podczas posiedzeń komisji.
Dotychczasowy dzierżawca zwrócił się do Wójta Gminy Kleszczewo z wnioskiem o przedłużenie umowy dzierżawy z dnia 02 września 2021 r. Wniosek dotyczy dzierżawy działek gruntu o numerze ewidencyjnym 20/2 i 20/3 (część), położonej w obrębie ewidencyjnym Markowice o powierzchni 3,7920 ha.
Podjęcie niniejszej uchwały jest niezbędne do zawarcia przez Wójta Gminy Kleszczewo kolejnej umowy dzierżawy na okres 3 lat.

W związku z brakiem pytań do przedstawionego projektu Uchwały Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/114/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 14 porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/115/2025 w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym na okres 3 lat części nieruchomości rolnej o powierzchni 0,4400 ha, stanowiącej własność Gminy Kleszczewo, oznaczonej nr ewidencyjnym 120 w obrębie ewidencyjnym Markowice przedstawiła Pani kierownik. Projekt uchwały był szczegółowo omawiany podczas posiedzeń Komisji.
Dotychczasowy dzierżawca zwrócił się do Wójta Gminy Kleszczewo z wnioskiem 
o przedłużenie umowy dzierżawy z dnia 07 czerwca 2019 r. Wniosek dotyczy dzierżawy części działki gruntu o numerze ewidencyjnym 120, położonej w obrębie ewidencyjnym Markowice o powierzchni 0,4400 ha.
Podjęcie niniejszej uchwały jest niezbędne do zawarcia przez Wójta Gminy Kleszczewo kolejnej umowy dzierżawy na okres 3 lat.

W związku z brakiem pytań do przedstawionego projektu Uchwały Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/115/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 15 porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/116/2025 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2025 r. przedstawiła Pani Skarbnik. Projekt uchwały był szczegółowo omawiany podczas posiedzeń Komisji. 
	Pani Skarbnik powiedziała, że zwiększamy dochody o kwotę 4 059 700,00 zł. Po zmianie dochody wyniosą 133 727 062,10 zł, w tym dochody bieżące 88 333 599,05 zł, natomiast dochody majątkowe 45 393 463,05 zł. 
Zmieniają się również dotacje na zadania zlecone do kwoty 2 312 730,97 zł i zmieniają się środki otrzymane z Funduszu Przeciwdziałania COVID do kwoty 14 241 329,58 zł.
Wydatki zwiększają się o kwotę 6 249 700,00 zł. Po zmianie wydatki wyniosą 169 508 408,55 zł, w tym wydatki bieżące 89 679 931,35 zł,  wydatki majątkowe w kwocie 79 828 477,20 zł. Zmieniają się również wydatki na zadania zlecone do kwoty 2 312 730,97 zł i zmieniają się wydatki na zadania finansowane z Funduszu Przeciwdziałania COVID do kwoty 14 041 329,58 zł. 
Deficyt zwiększa się do kwoty 35 781 346,45 zł. Zwiększają się również planowane przychody do kwoty 37 380 810,45 zł.

Zmieniono plan dochodów mając na uwadze: 
Dz. 010 Rolnictwo i łowiectwo
- rozdział 01044 wprowadzono dofinansowanie w wysokości 4 000 000,00 zł na zadanie pn.: „Budowa i modernizacja sieci kanalizacji sanitarnej oraz infrastruktury wodociągowej na terenie gminy Kleszczewo”
Dz. 751 Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa
- rozdział 75107 zwiększono dotację o 26 744,00 zł z Krajowego Biura Wyborczego na  przygotowanie i przeprowadzenie wyborów Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zgodnie z pismami KBW w Poznaniu nr DPZ.802.118.2025 i DPZ.802.165.2025
Dz. 854 Edukacyjna opieka wychowawcza
- rozdział 85415  wprowadzono dotację w wysokości 3 760,00 zł na dofinansowanie świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów – zgodnie z art. 90d i art. 90e ustawy o systemie oświaty, na podstawie decyzji nr FB-I.3111.143.2025.6 Wojewody Wielkopolskiego
Dz. 855 Rodzina
- rozdział 85513 zwiększono plan o 2 700,00 zł z przeznaczeniem na opłacenie składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne oraz zasiłek dla opiekuna na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, na podstawie decyzji Wojewody Wielkopolskiego nr FB-I.3111.159.2025.7
Dz. 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 
- rozdział 90015 zwiększono dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych o 26 496,00 zł na realizację zadania pn.: „Modernizacja infrastruktury oświetleniowej w gminie Kleszczewo”

Zmieniono plan wydatków mając na uwadze :
Dz. 010 Rolnictwo i łowiectwo
- rozdział 01044 zwiększono plan o 5 200 000,00 zł na zadanie pn.: „Budowa i modernizacja sieci kanalizacji sanitarnej oraz infrastruktury wodociągowej na terenie gminy Kleszczewo”
Dz. 700 Gospodarka mieszkaniowa 
- rozdział 70005 zwiększono plan o 900 000,00 zł na zadanie pn.: „Budowa siedziby Podstacji Pogotowia Ratunkowego w Kleszczewie”
Dz. 751 Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa
- rozdział 75107 zwiększono plan o 26 744,00 zł z Krajowego Biura Wyborczego na  przygotowanie i przeprowadzenie wyborów Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zgodnie z pismami KBW w Poznaniu nr DPZ.802.118.2025 i DPZ.802.165.2025
Dz. 754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa 
- rozdział 75495 zmniejszono plan  o 13 122,84 zł na zadanie pn.: „Monitoring na terenie sołectwa Tanibórz”
Dz. 801 Oświata i wychowanie 
- rozdział 80101, 80150, 80195 dokonano przesunięć między paragrafami na wniosek Dyrektorów szkół
Dz. 851 Ochrona zdrowia, 852 Pomoc Społeczna, Dz. 854 Edukacyjna opieka wychowawcza, Dz. 855 Rodzina
- rozdział 85154, 85228, 85415, 85513 zmieniono plan wydatków zgodnie z pismami Wojewody Wielkopolskiego oraz na wniosek Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej
Dz. 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 
- rozdział 90015 zwiększono dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych o 26 496,00 zł na realizację zadania pn.: „Modernizacja infrastruktury oświetleniowej w gminie Kleszczewo”

Pozostałe zmiany pozwolą na prawidłową realizację planowanych wydatków.
	Pani Przewodnicząca spytała, czy w uzasadnieniu nie powtórzono dwa razy tego samego akapitu?
Pani Skarbnik wyjaśniła, że ta sama kwota pojawia się w planie dochodów i po stronie wydatków. Są to wydatki z praznaczeniem na II turę wyborów.
	Pani Przewodnicząca spytała dlaczego w budżecie nie zostały ujęte środki z przeznaczeniem na budowę ul. Krótkiej, o czym była mowa na posiedzeniu Komisji oraz 
w złożonym w piątek przez Klub Radnych zapytaniu i wniosku do Urzędu Gminy.
	Pan Wójt powiedział, że ten temat może być otwarty w momencie kiedy będzie rozstrzygnięty przetarg. Na ten moment przetarg na budowę ulic w Kleszczewie jest w toku 
i nie możemy zmieniać kwot, aby nie okazało się, że zabraknie pieniędzy. Na ten moment dyskusja na ten temat jest przedwczesna.
	Pani Przewodnicząca powiedziała, że nie muszą to być środki przeznaczone na tą właśnie inwestycje, można wykorzystać wolne środki.
	Pan Wójt zwrócił uwagę, że deficyt budżetu Gminy wynosi 35 milionów, środki na pokrycie deficytu to też między innymi wolne środki, które są w budżecie. Obligacje, kredyty i wolne środki, to jest pokrycie deficytu budżetowego i my po prostu te środki musimy zabezpieczyć, żeby realizować te inwestycje, które mamy. 79 milionów ponad na inwestycje to jest ogromna kwota, ale ona tylko i dlatego jest możliwa, że pozyskujemy środki zewnętrzne. Żeby pozyskiwać środki zewnętrzne, musimy dysponować możliwościami finansowania udziału własnego, głównie z kredytów obligacji, które oczywiście na bieżąco spłacamy 
w ramach spływu środków z uzyskanych dotacji. Gmina nie ma środków, które są zaoszczędzone i można się zastanowić, na co je wydać. To są środki już zadysponowane na kolejne inwestycje w najbliższym czasie. Musimy dbać o to, żeby zarówno wykonać to, co już zostało zaplanowane, jak i móc występować o kolejne środki. Mamy kolejne perspektywy na pozyskanie następnych środków jeszcze w tym roku, także nie rekomenduję tego typu wydatków, na które nie mamy dofinansowania ze środków zewnętrznych.
	Przewodnicząca spytała, czy jak zostanie rozstrzygnięty przetarg i wyłoniony wykonawca i ta kwota będzie niższa niż ta zabezpieczona w budżecie gminy, wtedy będzie możliwość dołączenia tej pojedynczej ulicy pozostałej, samotnej, do tego projektu, bo Pan wójt sam mówił, że jak zostawiamy pojedyncze ulice, to one nigdy nie są zrobione.
	Pan Wójt powiedział, że jeżeli będą oszczędności z przetargu, to Gmina będzie mogła zaciągnąć niższy kredyt, dofinasowanie też będzie wtedy mniejsze, dofinansowanie jest 
w stosunku do wartości inwestycji. Nazwa wolne środki może wprowadzać w błąd. To nie są pieniądze, które mamy i zastanawiam się na co je wydać, one już w tej chwili w tym budżecie zabezpieczają pokrycie deficytu budżetowego, bo gdybyśmy tych środków nie mieli, to oczywiście budżet nie spełniałby kryteriów, gmina by miała oczywiście ogromne problemy.
Cały czas robimy to wszystko w taki sposób, żeby była płynność oraz aby możliwości rozwojowe gminy były zapewnione i musimy się tego trzymać. Jeżeli za bardzo rozwiniemy inwestycje, które nie mają wsparcia, to stracimy możliwości dalszego intensywnego rozwoju. W takiej gminie jak nasza inwestycje rzędu 80 milionów to jest naprawdę duży wyczyn i starajmy się nie przeszarżować.
	Przewodnicząca: „Tylko też szarżujemy trochę z inwestycjami bo mamy rozgrzebanych, już zaczętych sporo inwestycji. Wójt mówi o kolejnych.”
	Pan Wójt powiedział, że wszystko robione jest z rozwagą i w taki sposób aby nie spowodować problemów. Ulic, które wymagają budowy jest jeszcze dużo. Sytuacji tutaj nie zmienimy ponieważ środków na tę ulicę najprawdopodobniej nie pozyskamy, są pewne kryteria, które trzeba spełnić. Należy podkreślić, że tutaj udało się Gminie zrobić znacznie więcej niż był początkowy zamiar. Udało się włączyć do projektu ulice, które na bieżąco były projektowane. Dzięki, w tym przypadku, bardzo dobrej współpracy ze Starostwem Powiatowym uzyskiwaliśmy na bieżąco pozwolenia na budowę. Ta jedna ulica z przyczyn niezależnych pozwolenia na czas nie uzyskała, nie zdążono wydać pozwolenia na budowę. Patrzmy na to w ten sposób, że udało się zrobić dużo więcej, niż tak naprawdę mogło być zrobione w danym momencie i cieszmy się z tego, a nie róbmy z tego afery. Przy innej okazji będziemy mieli takie możliwości, to i takie ulice wykonamy. Na dzisiaj koncentrujemy się na takich przedsięwzięciach, gdzie jest możliwość otrzymania dofinansowania.
	Pani Przewodnicząca powiedziała, że idąc tokiem rozumowania Wójta to nigdy nie zrobimy tej ulicy, bo zawsze Pan tak mówi przy dużych inwestycjach osiedlowych, że lepiej zrobić wszystko razem, bo potem te ulice zostają niezrobione i tak jest też w Tulcach. 
Natomiast na komisji odnieśliśmy wrażenie, że doszliśmy do innego konsensusu, że wrócimy do rozmowy o konkretnych kwotach. Jeżeli radni wyrażają taką wolę, to będzie możliwość włączenia tej inwestycji.
	Wójt odpowiedział, że musimy być ostrożni, Gmina nie może pozwolić sobie, zwłaszcza w perspektywie pojawiających się już możliwości dalszego pozyskiwania środków, na brak możliwości zapewnienia wkładu własnego. 
Także apeluję o rozwagę w tych przedsięwzięciach, bo walczymy o duże cele i nie doprowadźmy do tego, że po prostu będziemy musieli spocząć na laurach i nie rozwijać się dalej.
	Przewodnicząca powiedziała, że chciałaby aby wszyscy radni, po kolei, wyrazili swoje zdanie na ten temat.
Pani Mecenas spytała w jakim trybie będą wypowiadać się radni.
	Pani Przewodnicząca poprosiła aby każdy z radnych zgłosił się do wypowiedzi, Przewodnicząca będzie udzielać głosu.
	Radny Daniel Błaszczyk powiedział, że skoro operujemy hasłem „wolnych środków”, i kwotą 700 tysięcy złotych, to w jego przekonaniu bardziej zasadne jest wykonanie chodników na ul. Akacjowej, Topolowej, Lipowej w Gowarzewie. Jeżdżą tam autobusy, jest to dojście do kościoła, do parku, do placu zabaw. W przekonaniu radnego jest to dużo łatwiejsze do wykonania ponieważ po wykonaniu kanalizacji sanitarnej będzie tam wylany nowy asfalt, dokładamy tylko chodnik i te ulice są gotowe. Zdecydowanie więcej ludzi się będzie poruszało tamtymi ulicami i jest to zasadne. Radny zaproponował aby przegłosować to co radni wybiorą.
Według radnego każdy z radnych znajdzie w swoim okręgu wyborczym taką ulicę, którą chciałby mieć zbudowaną, zrealizowaną, tak samo jak każdy jeden sołtys wskazałby taką ulicę, którą chciałby podać do realizacji.
	Radna Ewa Kirkowska powiedziała, że zasadne jest zrobienie tej ulicy, ponieważ robione będzie całe osiedle. Podobna sytuacja miała miejsce w Gowarzewie, gdzie pozostał fragment ulicy niewykonany i Wójt zgodził się wykonać ulicę ze środków własnych gminy. Jeżeli uzyskamy niższą ofertę z przetargu i zaoszczędzimy w ten sposób pieniądze, które oczywiście są nam potrzebne na pozostałe inwestycje, to uważam, że możemy dokończyć tą ulicę z tych pieniędzy, bo ta ulica zostanie zapomniana i nie zostanie wykonana.
„Poza tym też nie podoba mi się za bardzo, że są składane jakieś następne wnioski. Nie jesteśmy informowani jako radni o tym, jakie wnioski będą składane, jakich dofinansowań to będzie później wymagało od gminy, tylko jesteśmy stawiani przed faktem dokonanym, że musimy tyle i tyle pieniędzy dołożyć,  biorąc kolejne obligacje, a my nie mamy wpływu na to, żeby później tych pieniędzy tak jakby nie zaprzepaścić, które już otrzymaliśmy, musimy te pieniądze dokładać. Ja jestem za budową tej ulicy.”
	Radny Jędrzej Janiak powiedział, że rozumie argumenty ekonomiczne Wójta, ale też jest zdania, że jak coś robimy to róbmy to dobrze. Bardzo wiele sytuacji było takich, że trzeba było nagle skądś wyciągnąć pieniądze i Pan wójt jakoś nigdy nie miał problemu z tym, żeby nagle te pieniądze znaleźć chociażby na dokładanie co rusz do nowego przedszkola. Mamy przypadki z Tulec, gdzie rzeczywiście te boczne ulice nie były zrobione od razu.
Chyba, że Pan Wójt przedstawi jakiś rozsądny sposób, jak można pozyskać w przyszłości dofinansowanie do tego typu ulic, które miałyby zostać. Na tą chwilę też jestem za.
	Radna Agnieszka Piskorska powiedziała, że deficyt jest tak wysoki, że na chwilę obecną jest na nie.
	Radna Anna Perdoch porównała ulicę Krótką, do swojej miejscowości. Zarówno pod względem ilości mieszkańców jak i kwestii bezpieczeństwa wg radnej nie ma porównania. Na naszej prostej między Śródką, a Ziminem mieszka około 200 osób. Tam jeździ sprzęt rolniczy, tam jeżdżą ciężarowe samochody, samochody osobowe. Nie mamy drogi pieszo-rowerowej, mamy z dziećmi jeżdżą ulicą, w momencie, kiedy samochód jedzie z przeciwka, one muszą wchodzić niemalże do rowu ze względu na bezpieczeństwo. Według radnej takie ulice mają większy priorytet niż ul. Krótka, która jest ulicą ślepą i jest bezpieczniejsza. Radna jest na nie.
	Przewodnicząca powiedziała, że są ulice, które są bardziej ruchliwe, ale to jest domknięcie inwestycji.
	Radny Paweł Nowak powiedział, że rozumie Wójta i cały tok rozumowania, natomiast z perspektywy czysto inżynierskiej sugerowałby wykorzystanie tego, że jest gotowy projekt 
i pozwolenia na budowę, są media i wystarczyłoby to zrobić. Przychylam się do wskazań naszego Klubu. Z drugiej strony rozumiem, że nie jest to łatwa decyzja.
Radny Krzysztof Ponikowski powiedział, że jest za tym aby znaleźć złoty środek, zaproponował, aby poczekać na dokładne wyliczenia i zadeklarował, że jest na tak.
Radny Sławomir Janik powiedział, że szacowany koszt inwestycji jest niewspółmierny do korzyści. Jest dużo ulic w naszej gminie, gdzie zrobienie ulic, chodników będzie lepszą 
i większą korzyścią dla znacznej liczby mieszkańców. 
	Radna Magdalena Karolczak powiedziała, że jest na nie, ponieważ są ważniejsze inwestycje niż ta ślepa ulica.
	Radna Barbara Pietryga-Lamperska powiedziała, że jest to trudny temat. Z jednej strony jest deficyt budżetowy z drugiej strony, takie ulice nie powinny być zapomniane. Radna powiedziała, że jeżeli teraz nie ma tych środków, to chciałaby, żebyście Państwo się zobowiązali, że jeżeli się pojawią środki, że ta ulica nie zostanie zapomniana i zostanie po prostu wykonana.
	Radna Paulina Kasprzyk powiedziała, że jest na nie.
	Radna Paulina Leska powiedziała, że sprawa jest trudna i nie potrafi do końca ocenić, zatem wstrzymuje się od głosu.
	Radny Jan Rajchelt powiedział, że jest między młotem a kowadłem. W momencie gdy powstał temat ulicy Krótkiej, odezwali się mieszkańcy ulicy Spokojnej. W czym oni są gorsi od tamtych mieszkańców? Odcinek drogi jest prawdopodobnie taki sam czy podobny, też są 
w tej ulicy media i też tylko z jednej strony by wystarczył chodnik. Radny wolałby w pierwszej kolejności zrobić ul. Spokojną.
	Radna Katarzyna Matecka powiedziała, że zawsze znajdą się miejsca gdzie jest coś do zrobienia. Radna jest za zrobieniem ulicy.
	Następnie Pani Przewodnicząca udzieliła głosu sołtysom, którzy wyrazili swoje opinie w poruszanej kwestii.
	Sołtys Markowic Pan Mikołaj Socha, powiedział, że ciągle jest poruszany temat tej ulicy. Pan Sołtys mieszka także przy jedynej ulicy, która nie jest zrobiona, ale cieszy się bo dojazd ma dobry, bo na tej ulicy mieszka on sam i nikt więcej. Droga jest 2 razy w roku równana. Nikt nie interesuje się tym, że są rozpoczęte budowy na naszej gminie. Przykładowo, świetlica w Markowicach przez trzy lata była zamrożona przez Panią z Ukrainy. Ciekawe, który z mieszkańców tutaj albo z radnych by przyjął na swoją świetlicę i przez trzy lata zablokował dla mieszkańców, żeby pomóc biedniejszej osobie. Teraz mamy remont tej świetlicy, która jest zabytkowa, wiadomo, z czym się to wiąże. Jest dużo problemów z wieloma rzeczami, bo tu jest zalane, tu trzeba jeszcze belkę dodatkowo wymienić, tu trzeba jeszcze dodatkowe prace zrobić. Jak na tym etapie nie będą zrobione, to nie będą zrobione nigdy i ta świetlica nigdy nie będzie dobrze zrobiona. I na całej gminie takich inwestycji jest dużo. W Krzyżownikach, jak byłem mężem zaufania, siadł piec. W mieszkaniu komunalnym w Markowicach też siadł piec. I tej drobnicy się nazbiera tyle, że uważam, że lepiej porobić to wszystko, co zaczęliśmy, dobrze, niż inwestować w jedną ślepą ulicę tak duże środki, gdzie te środki możemy przeznaczyć na odcinek brakującego chodnika. Możemy to rozłożyć na wszystkie sołectwa, a nie tylko na jedną ślepą ulicę, która nie jest tak newralgiczna jak ulice główne.
	Sołtys Bylina Pan Andrzej Stroiwąs, powiedział: „mieszkańcy, którzy utrzymywali tą gminę i pompowali w nią pieniądze, czyli starsi mieszkańcy jeszcze czekają na asfalt, chodnik, lampy i moim zdaniem powinny iść tam fundusze, a nie na jakieś nowe osiedla, które są 7 lat, 10 lat. Najpierw trzeba szanować starsze pokolenie, starsze budynki, gdzie podatki od samych pokoleń szły na naszą gminę. Niech pomieszkają trochę, niech też podatki normalnie płacą. Nasza gmina nie jest bogata, więc trzeba te pieniądze szanować, a nie, że powstanie jakaś nowa ulica i już w ciągu dziesięciu lat ma być wszystko zrobione.
	Sołtys Zimina Pan Mateusz Stachowiak powiedział, że wg niego: „realizowane są projekty tylko i wyłącznie, które są związane w jakikolwiek sposób z funduszami 
i pozyskaniem funduszy unijnych i zakładam, że jakby problem wynika z tego i cała dyskusja, że nie ma pomysłu na to, co robić z drogami, które z jakichkolwiek przyczyn nie będą realizowane w powiązaniu z jakimś funduszem unijnym i jakby na to nie ma budżetu oraz pomysłu i jakby rozumiem obawy, że w momencie, kiedy rozmawiamy o tym, że być może będą zrobione te drogi, to jest realne ryzyko, że to będzie na święte i nigdy. Więc jakby wydaje mi się, że tutaj jest kwestia też po stronie radnych, żeby zabezpieczyć te środki 
w przyszłorocznych budżetach, żeby na takie drogi, na które nie będzie możliwości dofinansowania unijnego, żeby te środki się znalazły, bo tak jak inni sołtysi mówią, takich dróg jest więcej i możliwe, że na takie drogi środki unijne się nie znajdą, więc wydaje mi się, że powinniśmy zabezpieczyć to w budżecie, niekoniecznie w tym tegorocznym, ale również warto by było pomyśleć o tym, żeby to w przyszłym roku i w kolejnych latach zabezpieczyć.”
	Następnie głos zabrał sołtys Kleszczewa Pan Dawid Hoffmann. Pan Sołtys powiedział, że dobrze byłoby zrobić ulicę Krótką, ale tak jak mówili przedmówcy, jest dużo innych sołectw. Co w przypadku gdy zaczną pisać do radnych mieszkańcy innych sołectw, mieszkańcy innych małych ulic, które nie są realizowane, że skoro została zrobiona ulica Krótka to dlaczego nasza nie jest? To trzeba też rozważyć.
	Pani Przewodnicząca powiedziała, że problem jakby powstał tylko dlatego, że robione są wszystkie inne, tylko nie ta i szkoda tych maszyn, tej pracy, tego wszystkiego, co tam po prostu już będzie, to jest domknięcie. I podziękowała za głos.
	Swoje zdanie wyraziła także Pani Lucyna Jaroszewska, sołtys Taniborza. Pani sołtys powiedziała, że zgadza się z przedmówcami i spytała kiedy powstała ulica Krótka, że już musi mieć zrobiona droga? Gdzie reszta, są drogi, które nie były zrobione od 1983 r. Temat ulicy Krótkiej jest powtarzany od kilku Sesji.
	W odpowiedzi Pani Przewodnicząca powiedziała, że zrobienie ulicy Krótkiej byłoby dopełnieniem inwestycji. Pytań dlaczego ta, a nie inna można by mnożyć na pęczki. Nikt nie wybrał sobie ulicy Krótkiej, żeby ją niezależnie zrobić. Tylko o to chodzi, żeby nie marnować środków.
	Radny Janiak spytał, czy w stosunku do Krótkiej też był składany wniosek do Starostwa Powiatowego o przyspieszenie wydawania pozwoleń?
	Pan Wójt potwierdził, że oczywiście tak. Wójt zwrócił uwagę, w kontekście tego co było wcześniej powiedziane, że są dwa fragmenty ulic w Tulcach: ulica Szkolna i ulica Nagietkowa. Tam też praktycznie jest całe duże osiedle zrobione, teren obsługujący również szkołę. To jest droga przelotowa, ona pełni ważną funkcję komunikacyjną i tutaj w zestawieniu ulica Krótka a ulica Nagietkowa i Szkolna, te fragmenty, po prostu to są zupełnie nieporównywalne sprawy pod względem ważności.
Jakbyśmy tak sobie zaczęli rozmawiać dalej, to znajdziemy jeszcze inne takie miejsca. Nie chcę wywoływać nowych tematów, bo tych tematów jest naprawdę więcej.
Czym się kierujemy, jeżeli chodzi o pozyskiwanie środków? Kierujemy się kryteriami oceny wniosków i wiadomo, że kanalizacja, drogi to są jedne z najważniejszych tematów. Wszystkie możliwości, jakie tylko są, to wykorzystujemy. Ubolewam też nad tym, że są ludzie, którzy płacą tutaj całe życie podatki i nie mają pewnych rzeczy załatwionych, ale często jest tak, że niestety na taki fragment drogi czy kanalizacji my środków nie uzyskamy, bo kryteria są takie, że one w przypadku dróg wymagają odpowiedniego znaczenia komunikacyjnego. W przypadku kanalizacji liczą się efekty, liczą się meldunki i my nie jesteśmy w stanie wykazać w wielu miejscach, że tam są ludzie.
To powoduje, że my też tutaj tracimy. Musimy po prostu szukać takich przedsięwzięć, które dają gwarancję na pozyskanie środków. Oczywiście ważnych z punktu widzenia gminy przedsięwzięć, a nie tylko takich po to, żeby tylko pozyskać środki.
Staramy się w taki sposób pisać wniosek, aby go obronić, nikt z nami nie będzie dyskutował, jeżeli nie wykażemy zgodności z kryteriami naborów.
Jeżeli Państwo już rzeczywiście mielibyście zdecydować, czy ul. Krótka, to prosiłbym też przegłosować, czy Krótka, a Szkolna i Nagietkowa, która ważniejsza w tym momencie.
	Przewodnicząca obrad podsumowując dyskusję zaproponowała, aby poczekać aż będzie znany oferent i kwota rzeczywista wykonania tej ulicy, ponieważ ona ma już pewne media. Chcielibyśmy zobaczyć też prośby o przyspieszenie, aby nie mieć wątpliwości co do działania. Dziwi nas to strasznie, że ta jedna nie została wydana a reszta została. Chcielibyśmy zweryfikować pewne informacje. 
Pan Wójt powiedział, że nie przedstawi pism, ponieważ to nie były pisma tylko rozmowy telefoniczne i prośby o przyspieszenie w związku z terminem składania wniosków, na pisma nie było czasu. To były bezpośrednie rozmowy zarówno z Wicestarostą jak i osobami, które prowadzą te sprawy. 
	Przewodnicząca powiedziała, że na pytanie w Starostwie Powiatowym odpowiedziano, że na wszystkie były prośby na tą jedną nie.
	Wójt wyraził wątpliwość, aby w Starostwie ktoś pamiętał takie szczegóły. Robiliśmy wszystko, żeby były wszystkie ulice, również ta. Oczywiście przyjęliśmy zasadę najpierw ta ulica, która na pewno spełnia, a potem poszliśmy na to ryzyko, że dołączyliśmy wszystkie boczne. To, że projektant akurat jakąś taką kolejność przyjął, że ta ulica była na końcu zaprojektowana i stąd już tam w Starostwie nie zdążono z wydaniem tego pozwolenia, to jest zbieg okoliczności tylko i naprawdę nic więcej. Chcieliśmy wykonać w tym momencie, jakby się udało, cały ten zakres.
	Pani Monika Niemier powiedziała, że projektant był zobowiązany zgodnie 
z rozstrzygniętym postępowaniem, z podpisaną umową na stworzenie jednej dokumentacji. 
W momencie, kiedy się okazało, że on już jest na takim etapie zaawansowania prac, że można zaryzykować to, o czym powiedział przed chwilą Pan Wójt, ta dokumentacja została pocięta na 7 innych. One były składane do Starostwa w odstępach bardzo krótkich i sukcesywnie te pozwolenia były wydawane na prośbę Pana Wójta. Zbieg okoliczności, że ulica Krótka była na samym końcu i to pozwolenie przyszło, ale już po terminie składania wniosków, a tam nie ma możliwości uzupełnienia.
	Głos zabrała ponownie radna Piskorska, która powiedziała, że dziwi się radnej Pani Mateckiej, Pani Przewodniczącej Rady, radnemu Panu Janiakowi ponieważ dzieci chodziły do szkoły w Tulcach i wiedzą jak wygląda ulica Szkolna. Ten fragment, który prosi się o zrobienie. Radna jest za uwzględnieniem tej ulicy.
	Pani Przewodnicząca podziękowała za wszystkie wypowiedzi i powiedziała, że temat ul. Krótkiej został wyczerpany.
	Pani Skarbnik poprosiła o przegłosowanie projektu uchwały w przedstawionej wersji.

Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/116/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 16 porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/117/2025 w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kleszczewo na lata 2025-2044 rzedstawiłą Pani Skarbnik. Projekt uchwały był szczegółowo omawiany podczas posiedzeń Komisji.
Pani Skarbnik powiedziała, że godnie ze zmianami w budżecie zwiększa się dochody do kwoty 133 727 062,10 zł. Wydatki zmienia się do kwoty 169 508 408,55 zł. Wynik budżetu jest deficytowy i po zmianach wynosi -35 781 346,45 zł.
	Do załącznika przedsięwzięć dodano następujące przedsięwzięcia:
1. Sporządzenie zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego i zmiany miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego Gminy Kleszczewo /umowy z 2025 r./ – zadanie bieżące, które ma być realizowane w latach 2025-2026. Łączne nakłady planowane na realizację zadania wynoszą 66 051,00 zł, w tym w 2025 r. ‒ 58 917,00 zł. Limit zobowiązań dla zadania wynosi 66 051,00 zł. Jednostką realizującą jest Urząd Gminy Kleszczewo.
Dokonano zmian w zakresie następujących przedsięwzięć:
1. W zakresie programów, projektów lub zadań związanych z programami realizowanymi z udziałem środków z UE:
1) Budowa i modernizacja sieci kanalizacji sanitarnej oraz infrastruktury wodociągowej na terenie gminy Kleszczewo – zmiana w przedsięwzięciu obejmuje zwiększenie łącznych nakładów ogółem oraz limitu zobowiązań na realizację zadania o kwotę 17 000 000,00 zł, zwiększenie limitu wydatków na realizację zadania w roku budżetowym o kwotę 5 200 000,00 zł oraz zwiększenie limitu wydatków na realizację zadania w latach 2026-2027 o kwotę 11 800 000,00 zł;
2. W zakresie programów, projektów lub zadań innych (finansowanych ze środków krajowych):
1) Budowa siedziby Podstacji Pogotowia Ratunkowego w Kleszczewie – zmiana w przedsięwzięciu obejmuje zwiększenie łącznych nakładów ogółem, limitu wydatków na realizację zadania w roku budżetowym oraz limitu zobowiązań o kwotę 900 000,00 zł;
2) Modernizacja Infrastruktury oświetleniowej w gminie Kleszczewo – zmiana w przedsięwzięciu obejmuje zwiększenie łącznych nakładów ogółem, limitu wydatków na realizację zadania w roku budżetowym oraz limitu zobowiązań o kwotę 26 496,00 zł.

W związku z brakiem pytań do przedstawionego projektu Uchwały Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/117/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 16a porządku posiedzenia 
	Projekt Uchwały Nr XIII/118/2025 zmieniającej uchwałę w sprawie: nieodpłatnego przejęcia na rzecz Gminy Kleszczewo nieruchomości położonej w miejscowości Nagradowice, oznaczonej numerem ewidencyjnym 80/45, obręb ewidencyjny Krzyżowniki przedstawiła Pani Niemier. Panie Niemier powiedziała, że w marcu br. podejmowana była uchwała o nieodpłatnym przejęciu od KOWRu działki położonej w miejscowości Nagradowice, oznaczonej numerem ewidencyjnym 80/45, obręb ewidencyjny Krzyżowniki. Po podjęciu Uchwały Gmina złożyła oficjalny wniosek do Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa onieodpłatne przekazanie tej nieruchomości. W odpowiedzi na nasz wniosek zostaliśmy poproszeni o doprecyzowanie w uchwale, nie w uzasadnieniu, na co konkretnie będą przeznaczane nieruchomości oraz wskazanie w uchwale również ich podstawy prawnej. Stąd zmienia się zapis paragrafu pierwszego, w którym dopisujemy, że wyraża się zgodę na nieodpłatne nabycie na własność Gminy Kleszczewo, i tutaj mamy ten dodatkowy zapis: w trybie art. 24 ust. 5 pkt 1 litera c ustawy z dnia 19 października 1991 roku o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skarbu Państwa oraz na końcu zdania dopisujemy, że z przeznaczeniem na realizację zadań z zakresu gospodarki wodnej, to jest rozbudowy stacji uzdatniania wody. 
W związku z brakiem pytań do przedstawionego projektu Uchwały Pani Przewodnicząca przeszła do głosowania projektu Uchwały.
W chwili głosowania na sali obecnych było 15 radnych.
Za przyjęciem uchwały głosowało 15 radnych.
Przeciw głosowało 0 radnych. 
Od głosu wstrzymało się 0 radnych
Uchwała Nr XIII/118/2025 została podjęta i stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 17 porządku posiedzenia 
	Radny Paweł Nowak powiedział, Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska wraz z Komisją Finansowo- Gospodarczą podczas ostatniego posiedzenia omawiała temat gospodarki odpadami na terenie gminy Kleszczewo, projekty głosowanych uchwał oraz sprawy bieżące.
	Radny Sławomir Janik poinformował, że podczas posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu radni zapoznawali się z tematem funkcjonowania świetlic szkolnych i zajęć poza lekcyjnych oraz omawiano sprawy bieżące, w trym projekty uchwał.

Ad. 18 porządku posiedzenia
WYDARZENIA/SPOTKANIA
6 V – spotkanie przedstawicieli Gmin Kleszczewo, Kostrzyn i Swarzędz w UG w Swarzędzu mające na celu  potwierdzenie woli współpracy w zakresie korzystania z PSZOK w Swarzędzu. Gmina Kostrzyn buduje własny PSZOK w okolicy Czerlejna, także być może w przyszłości pojawi się drugie miejsce, z którego byśmy mogli korzystać do czasu oczywiście, aż ewentualnie wybudujemy własny PSZOK, bo też gdzieś w planach taka inwestycja się rysuje.
13 V –  podczas Międzynarodowej Konferencji „Renowacja Budynków: Wyzwania i Rozwiązania”, zorganizowanej w Poznaniu w ramach sprawowania przez Polskę przewodnictwa w Radzie Unii Europejskiej, Wójt Gminy Kleszczewo odebrał z rąk Ministra Rozwoju i Technologii Krzysztofa Paszyka oraz Generalnego Konserwatora Zabytków Bożeny Żelazowskiej, wyróżnienie  za wybitne osiągnięcia rewitalizacyjne w Wielkopolsce – dotyczy  projektu „Włączenie społeczne mieszkańców Gminy Kleszczewo poprzez rewitalizację miejscowości Komorniki oraz Nagradowice”. 
24 V – świetlica wiejska w Gowarzewie 40- lecie zespołu „Stokrotki”
27 V – gościliśmy uczniów klas ósmych Zespołu Szkół w Tulcach.
INWESTYCJE I REMONTY
Zadania zakończone
- remont przychodni lekarskiej w Nagradowicach   
- malowanie oznakowania poziomego na drogach gminnych
Nowe zadania: 
9 V - podpisanie umowy na projekt drogi pieszo-rowerowej Kleszczewo-Poklatki 
24 IV - ogłoszony wybór wykonawcy budowy kanalizacji w Komornikach, Gowarzewie, Szewcach i części Tulec (duży projekt) – Trwa procedura w związku ze złożonym do Krajowej Izby Odwoławczej odwołaniu. Rozprawa ma się odbyć 2 czerwca czekamy na decyzję KIO w sprawie ewentualnie wyłonienia wykonawcy.
- przetarg na budowę podstacji pogotowia ratunkowego w Kleszczewie – rozstrzygnięcie zaplanowane na 29 V, 
- rozwój e-usług publicznych w gminie Kleszczewo – otwarcie ofert 3 VI br., 
- przetarg na dwie inwestycje realizowane łącznie – budowa kanalizacji w 8 ulicach i budowy 9 ulic, dotyczy: Poprzecznej, Owocowej, Śliwkowej, Wiśniowej, Morelowej, Brzoskwiniowej, Czereśniowej, Dębowej i Topolowej (w tej ulicy kanalizacja już istnieje) – trwa procedura przetargowa  - sprawdzanie ofert.
- trwa wycinka poboczy przy drogach gminnych

Zadania w toku:
-  budowa ulic Truskawkowej, Malinowej, Porzeczkowej, Poziomkowej i Jeżynowej – zakończona budowa kanalizacji deszczowej. Roboty brukarskie na Truskawkowej i Malinowej zakończone za wyjątkiem dojazdu do przedszkola.  Kolejność prac ustalona w taki sposób aby zapewnić dojazd.
- budowa świetlicy w Krerowie – prace murarskie na górnej kondygnacji 
- rozbudowa strażnicy OSP w Gowarzewie –  Trwają prace wykończeniowe, 
- rozświetlamy Polskę 2025 – Zadanie realizowane przez ENEA zakończone. Odbiór prac na instalacjach gminnych wyznaczony na 30 V br.  
- budowa drogi do Bylina – konieczne były poprawki w projekcie - nadal oczekujmy na pozwolenie ZRID
- szkoła w Markowicach – dobiega końca układanie dachówki, wykonywane opierzenia, rozpoczęte prace wewnątrz. 

INFORMACJE
- bezpłatna zbiórka folii rolniczych - skorzystało 46 rolników
- zbiórka odzieży i tekstyliów - dzisiaj przeprowadzono pierwszą zbiórkę. 
-  Alicja Kucharska z Jednostki OSP Komorniki  zajęła II miejsce w konkursie „Strażak Roku Powiatu Poznańskiego”. Uroczystość wręczenia wyróżnień miała miejsce podczas powiatowych obchodów Dnia Strażaka w Swarzędzu.
- Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Komornikach, Jednostką Roku 2025 na terenie Wielkopolski w Plebiscycie Strażak Roku – wielkopolską edycję konkursu prowadził Głos Wielkopolski oraz portal naszemiasto.pl.

Pan Wójt zachęcił także do wzięcia udziału w II turze wyborów prezydenckich. W pierwszej turze gmina Kleszczewo 2 miejsce ex aequo z Dopiewem w Powiecie Poznańskim.


Ad. 19 porządku posiedzenia
	Radna Matecka poprosiła o oznakowanie przystanków autobusowych naklejkami – ZAKAZ PALENIA I SPOŻYWANIA ALKOHOLU. Radna poprosiła także o monitoring placu przy skate-parku i przy szkole w Tulcach ponieważ zdarza się, że starsza młodzież zaczepia młodsze dzieci.
Radna zawnioskowała także o wykonanie przejścia dla pieszych przy ul. Fiołkowej od strony poczty.
[bookmark: _GoBack]	Radna Pietryga-Lamperska spytała, czy można wrócić do tradycji spotkań z autorytetami celem wsparcia dla dzieci i młodzieży. Zachęciła także pozostałych radnych do inicjatywy, dzielenia się pomysłami, współpracy z fundacjami, odnośnie pomocy w szkole.
Radna zaproponowała zorganizowanie konkursu frekwencyjnego na II turę wyborów dla sołectw.
Pani Skarbnik nadmieniła, że to nie jest zadanie gminy, w którym nagrody mogłyby być finansowane z budżetu gminy.
	Głos zabrał Sołtys Zimina, który zawnioskował do Rady Gminy o wypracowanie długoterminowego rozwiązania na temat dróg gminnych, które nie będą miały szansy przebicia przez fundusze unijne, a jednak są ważne pod kątem różnego rodzaju sołectw, żeby to zabezpieczyć w budżecie i  wypracować sposób na sprawiedliwe dzielenie tych środków, aby coś takiego powstało i żeby to było już od przyszłego roku i na kolejne lata.
	Pani Przewodnicząca powiedziała, że można by pomyśleć o stworzeniu jakiejś komisji.
	Pani Mecenas powiedziała, że nie jest to w kompetencji Rady Gminy. W organie wykonawczym jest kompetencja dotycząca tworzenia budżetu i jakie przedsięwzięcia mogą się w nim znaleźć. Radni mogą zgłaszać wnioski do budżetu. Rada przegłosowuje budżet. To, co mogłaby zrobić Rada, to mogłaby np. podjąć nie uchwałę, ponieważ dla uchwały nie będzie podstawy prawnej, ale mogłaby podjąć na zasadzie przepisów naszego statutu np. apel, stanowisko, w którym mogłaby coś takiego pokazać. Nie można podejmować uchwał, które nie są skuteczne.
	Pan Wójt dopowiedział, że nie było środków unijnych na takie ulice o jakich jest mowa. Ulice osiedlowe to nie ta skala, którą zajmuje się Unia Europejska. To co się dzieje w tej chwili np. w Gowarzewie to za sprawą środków krajowych. Takich dofinansowań jest obecnie niestety coraz mniej, w zeszłym roku już nie było pieniędzy na tego typu drogi, o których mówimy i nie spodziewajmy się, że będziemy w tej chwili myśleć o tym, jakie drogi robić, które nie mają dofinansowania, tylko będziemy się martwić, czy w ogóle jakieś dofinansowanie jeszcze dostaniemy na drogi.
Wszystko wskazuje na to, że środków będzie coraz mniej i wtedy nie będziemy się martwić właśnie o takie ślepe uliczki, tylko będziemy się martwić o drogi przejazdowe ważne z punktu widzenia komunikacyjnego. Takich dróg jest jeszcze u nas dużo. Pamiętajmy, że są takie drogi jak Komorniki - Gowarzewo, gdzie jeździ autobus i on sam się prawie nie mieści na tej drodze, a co dopiero sprawa mijania się aut. Potrzeb naprawdę jest dużo, a ze środkami może być coraz trudniej. Nie chciałbym, żebyście Państwo wywoływali społeczne zapotrzebowanie na takie poboczne uliczki, my naprawdę musimy się koncentrować na tych zadaniach dużych, ważnych, które mają szansę na dofinansowania. 
	Głos zabrała radna Matecka, która spytała o publiczne przestrzenie, które chcieliby zagospodarować mieszkańcy obsadzając je kwiatami, krzewami, do kogo powinni zwrócić się o informację i zgodę?
	Pan Wójt powiedział, że do Urzędu Gminy, jednocześnie uprzedził, że nie należy traktować pasów drogowych jako miejsc do upiększania wsi, bo one służą do czegoś innego.
Potem się borykamy z problemami, że można już wejść na inwestycje, ale okazuje się, że tam jest drzewo i dzisiaj, żeby to drzewo usunąć, to musimy, raz uzyskać decyzję, co trwa wiele, wiele miesięcy i jeszcze trafić w odpowiednią porę roku, bo jak to będzie latem, to my tego drzewa nie usuniemy i w związku z tym inwestycji nie rozpoczniemy, to może się skończyć tym, że stracimy dofinansowanie, bo nie zdążymy wykonać zadania. Paradoksalnie te problemy są po prostu administracyjne tak poważne, że nawet grożą utratą dofinansowania.
Tego typu miejsca można konsultować z kierownikiem referatu ochrony środowiska i rolnictwa.
	Radna Matecka poprosiła w imieniu mieszkańców ul. Gospodarczej o wykoszenie wysokiej trawy.
	Radna Pietryga-Lamperska zwróciła uwagę, że zanim cokolwiek nasadzimy należy zaplanować pielęgnację takich miejsc.
	Po wyczerpaniu pytań radnych Przewodnicząca obrad przekazała głos mieszkańcom Kleszczewa obecnym na posiedzeniu Sesji, którzy chcieliby zabrać głos w temacie opracowania wielobranżowej dokumentacji projektowej na budowę drogi dla pieszych i rowerów na odcinku od miejscowości Kleszczewo do miejscowości Poklatki.
	Mieszkaniec Kleszczewa powiedział, że jest zaniepokojony warunkami zakończonego przetargu dotyczącego inwestycji drogowej z Kleszczewa do Poklatek, który dopuszcza podział 35 działek oraz prawomocnej decyzji ZRID, która umożliwia wywłaszczenie. Mieszkaniec poprosił o udostępnienie wglądu do projektu koncepcyjnego, który zostanie przekazany gminie przez firmę, która wygrała przetarg około 18 maja. 
	Pani Mecenas powiedziała, że jeżeli wniosek ma być traktowany formalnie to musimy wiedzieć przez kogo i do kogo został złożony. Nie wiemy, czy złożył Pan go do Rady w ramach dostępu do informacji publicznej, czy złożył go Pan do organu wykonawczego.
Mieszkaniec powiedział, że składa wniosek po prostu, niezależnie, czy Rada, czy Wójt/Urząd, o udostępnienie informacji i możliwość wglądu w projekt koncepcyjny w trakcie prac projektowych.
Pani Mecenas poprosiła o skierowanie wniosku na piśmie do Urzędu Gminy.
Mieszkaniec powiedział, że dostarczy taki wniosek do Urzędu Gminy Kleszczewo.

Ad. 20 porządku posiedzenia
W związku z brakiem dalszych pytań i wyczerpaniem porządku obrad Przewodnicząca podziękowała wszystkim za przybycie i zamknęła obrady sesji o godzinie 19:45


Protokołowała:					         Za zgodność z przebiegiem obrad

Agata Zdobylak						 Przewodnicząca Rady Gminy

              Dorota Wysz

